Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta

Jana Krautwurmová

POSTAVENÍ VEDOUCÍCH ZAMĚSTNANCŮ V PRACOVNĚPRÁVNÍCH VZTAZÍCH

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce:

JUDr. Eva Svobodová, Ph.D.

Katedra:

Katedra pracovního práva a práva sociálního zabezpečení

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu):

10. srpna 2011

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracovala samostatně, všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány a práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 10. srpna 2011

Jana Krautwurmová

Poděkování

Ráda bych poděkovala JUDr. Evě Svobodové, Ph.D., vedoucí mé diplomové práce, za odborné vedení, věcné připomínky a za vstřícný a laskavý přístup.

Obsah

Úvod 1
Kapitola 1. Vymezení pojmů 2
1.1 Pracovněprávní vztahy 2
1.2 Subjekty pracovněprávních vztahů..... 4
1.3 Vedoucí zaměstnanec 5
1.3.1 Historický vývoj..... 5
1.3.2 Současná právní úprava..... 9
1.3.3 Návrhy de lege ferenda 14
Kapitola 2. Vznik a zánik pracovního poměru vedoucího zaměstnance..... 17
2.1 Vznik a změna pracovního poměru 17
2.1.1 Jmenování..... 20
2.1.1.1 Obecná charakteristika..... 20
2.1.1.2 Právní úprava ve starém zákoníku práce 22
2.1.1.3 Současná právní úprava 25
2.1.2 Pracovní smlouva 27
2.1.2.1 Manažerská smlouva..... 29
2.2 Skončení pracovního poměru 34
2.2.1 Odvolání z funkce a vzdání se funkce..... 37
2.2.1.1 Právní úprava v starém zákoníku práce 37
2.2.1.2 Současná právní úprava 40
2.2.2 Finanční vyrovnání..... 42
2.2.3 Návrhy de lege ferenda 44
Kapitola 3. Obsah pracovního poměru vedoucího zaměstnance..... 45
3.1 Zákonné povinnosti zaměstnavatelů a vedoucích zaměstnanců..... 45
3.2 Obsah manažerských smluv 49
3.2.1 Využití (dispozitivních) ustanovení zákoníku práce 49
3.2.1.1. Konkurenční doložka 51
3.2.2. Ujednání výslovně neupravená v zákoníku práce a zaměstnanecké benefity 52
3.3 Předmět pracovního poměru..... 53
Kapitola 4. Souběh pracovního poměru vedoucího zaměstnance s výkonem funkce statutárního orgánu obchodní společnosti 54
Závěr..... 59
Seznam zkratk 62
Použitá literatura 63
Resumé 67
The Summary 69
Klíčová slova / Key Words 71

Úvod

Právní postavení vedoucích zaměstnanců v českém právu se stalo právnickým rébusem. Jedná se o oblast, která není v odborné literatuře upravena monograficky, ale vždy jsou pouze komentovány jednotlivé právní instituty s ohledem na možnou odchylnou úprava práv a povinností v případě vedoucích zaměstnanců.

Níže se pokusím co možná nejkomplexněji vymezit jednotlivé aspekty právní úpravy pracovněprávních vztahů vedoucích zaměstnanců a to za pomoci rozdělení na čtyři tematické okruhy. V první části se zaměřím zejména na vymezení legální definice pojmu „vedoucí zaměstnanec“. V druhé části bude pojednáno o odchylné úpravě vzniku a zániku pracovního poměru vedoucích zaměstnanců, ve třetí části bude následně řešen konkrétní obsah takovýchto pracovních poměrů s ohledem na specifickou roli vedoucích zaměstnanců v pracovněprávních vztazích. Čtvrtá část je vyhrazena pro pracovní právo ojedinělé situaci a to problematice souběhu pracovního poměru vedoucího zaměstnance s výkonem funkce statutárního orgánu u téhož zaměstnavatele obchodní společnosti.

Téma je zajímavé i svým oborovým přesahem do práva občanského a obchodního. Právo občanské se podpůrně použije na úpravu těch právních institutů, které zákoník práce nevymezuje. Naopak práva obchodního bude třeba využít při hodnocení souběžného výkonu pracovního poměru a funkce statutárního orgánu u téhož zaměstnavatele, resp. obchodní společnosti.

Své zkoumání zaměřím na dostupné prameny, zejména odbornou literaturu, ale i materiály k již zrušené legislativě nebo naopak k navrhovaným a připravovaným novelám. Zákonná definice vedoucího zaměstnance pak bude podrobena i omezené komparaci z hlediska zahraničního práva.

Hlavním záměrem je poukázat na možnosti budoucího vývoje právní úpravy, jakož i zamyšlení se nad možnými řešeními jednotlivých interpretačních a aplikačních problémů.

Těžiště této práce bude ve zkoumání pracovního poměru vedoucích zaměstnanců soukromé, resp. podnikatelské sféry. O právních vztazích vedoucích zaměstnanců rozpočtové sféry bude pojednáno pouze v obecné rovině. Na právní postavení vedoucích zaměstnanců se uplatňuje kromě úpravy speciální i úprava obecná. Ta bude vymezena pouze v základních rysech a na jejím základě pak hodnoceny zvláštní pracovní podmínky vedoucích zaměstnanců.

Zvláštní postavení vedoucích zaměstnanců v pracovním právu vychází z jejich silnější vyjednávací pozice na pracovním trhu, charakteru práce, která se v určitých bodech kryje s činností zaměstnavatele a z jejich postavení mezičlátku mezi řadovými zaměstnanci a zaměstnavatelem. I z těchto důvodů na tyto zaměstnance klade jiné nároky zaměstnavatel a to zejména s ohledem na ochranu svého know-how a zajištění dobrých bilančních výsledků.

Diplomová práce vychází ze stavu právních předpisů k 30. červnu 2011.

Kapitola 1. Vymezení pojmů

1.1 Pracovněprávní vztahy

Pracovní právo je v České republice kodifikováno zákonem č. 262/2006 Sb., zákoník práce, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákoník práce“). Zákoník práce je tedy základní předpis, kterým se řídí pracovněprávní vztahy. Nelze však opominout skutečnost, že nálezem Ústavního soudu ČR ze dne 12. 3. 2008, sp. zn. Pl. ÚS 83/06, bylo zrušeno ustanovení § 4 zákoníku práce a ve vztahu k zákonu č. 40/1964 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „občanský zákoník“), se nadále uplatňuje princip subsidiarity. Tato zásada má být v budoucnu zakotvena výslovně v samotném zákoníku práce. Poslanecké sněmovně ČR byl v této věci předložen vládní návrh novely zákoníku práce ze dne 29. 6. 2011¹, který ustanovení § 4 zákoníku práce nově formuluje následovně:

„Pracovněprávní vztahy se řídí tímto zákonem; nelze-li použít tento zákon, řídí se občanským zákoníkem, a to vždy v souladu se základními zásadami pracovněprávních vztahů.“

Pakliže tento návrh bude přijat v řádném legislativním procesu, nabyde účinnosti dne 1. 1. 2012. Zásada podpůrnosti však nemá platit bezvýjimečně, jak naznačují navrhovaná znění § 4a a § 4b zákoníku práce². Občanský zákoník je pro pracovní právo daleko více relevantní, než tomu bylo v období před tímto nálezem, kdy byl vzájemný vztah těchto zákonů založen na delegačním principu. Definitivně se tím potvrzuje postavení pracovního práva v systému českého práva, tedy jeho zařazení mezi odvětví práva soukromého.

¹ Sněmovní tisk č. 411/0 Novela z. - zákoník práce – EU, část 1/2, Parlament ČR Poslanecká sněmovna 2011, VI. volební období; taktéž Tisková informace MPSV ČR ze dne 29. 6. 2011 a Usnesení vlády ČR č. 496 ze dne 29. 6. 2011

² Sněmovní tisk č. 411/0 Novela z. - zákoník práce – EU, část 1/2, Parlament ČR Poslanecká sněmovna 2011, VI. volební období

Pracovněprávní vztahy jsou obecně definovány jako „*právem upravené vztahy mezi určitými subjekty, účastníky pracovního procesu v extenzivním slova smyslu, jejichž obsahem jsou práva a povinnosti*“³. Sám zákoník práce za pracovněprávní vztahy považuje „*vztahy vznikající při výkonu závislé práce mezi zaměstnanci a zaměstnavateli*“, tedy individuální pracovněprávní vztahy⁴. Tyto vztahy jsou také hlavním předmětem této práce.

[…]


Cílem této práce bylo zmapovat právní postavení vedoucích zaměstnanců a upozornit na jednotlivé interpretační i aplikační problémy. Od schválení nového zákoníku práce očekávala odborná veřejnost flexibilnější úpravu pracovněprávních vztahů. Tato očekávání nebyla však naplněna a to ve vztahu k celému novému zákoníku práce a nikoli jen k jeho jednotlivým institutům.

Zejména porovnáním staré a nové právní úpravy, jakož i s ohledem na historický vývoj legislativních návrhů a změn, a na právě připravované návrhy, poukazují na skutečnost, že i v právním vymezení vedoucích zaměstnanců nedošlo k zásadním změnám, ale spíše se kopírovala úprava dřívější a provedené změny byly kosmetického a nikoli koncepčního rázu.

Ve své práci zdůrazňuji potřebu právě oné koncepční změny. Pokud se budou namátkově uvolňovat pouze jednotlivé pracovněprávní instituty za současného zachování, dle mého názoru, nevyhovující definice vedoucích zaměstnanců, nepovede to k požadovanému cíli. Modernizace právního postavení vedoucích zaměstnanců je třeba založit na uvědomění si jejich zvláštního postavení vůči zaměstnavatelům i podřízeným zaměstnancům. Je třeba si stanovit, kdo mají být vedoucí zaměstnanci, zda všichni, kdo udělují pokyny ostatním zaměstnancům nebo reální manažeři. I s ohledem na švýcarskou právní úpravu a povahu činnosti manažerů jsem se snažila poukázat na nutnost omezit počet zaměstnanců, na které definice vedoucích zaměstnanců dopadá. A taktéž na potřebu zrušit nepřiměřené zasahování do zaměstnavatelských kompetencí. Je primárním právem zaměstnavatele si stanovit svoji vnitřní strukturu a pravomoci jednotlivých zaměstnanců vzhledem k jejich pozici v hierarchické struktuře nadřízenosti a podřízenosti.

Z oprávněných zájmů zaměstnavatele vyplývá, že úprava skončení pracovního poměru by měla být pro vedoucího zaměstnance stanovena flexibilněji ve srovnání s úpravou skončení pracovního poměru řadových zaměstnanců. Tyto zájmy je nutno vyvážit jistotami na straně vedoucích zaměstnanců, tak aby jedna z hlavních funkcí pracovního práva – ochrana před neodůvodněným propuštěním – byla zachována. Dospěla jsem k názoru, že možnost sjednání odchodného či obdobného nároku případně jejich legislativní vymezení by v tomto směru mohlo být dostačující. Novou právní úpravu vzniku pracovního poměru spolu s možností

odvolání z vedoucího pracovního místa považují za dobrou, i s drobnými nedostatky. V tomto směru došlo k žádoucímu posílení smluvní svobody účastníků pracovněprávních vztahů, když bylo stanoveno, že pracovní poměr manažerů může být založen nebo manažer může být odvolán jen na základě ujednání mezi ním a zaměstnavatelem. Toto řešení sice vytváří objektivní nerovnost mezi zaměstnavateli veřejné a soukromé sféry, ale zde je nutno poznamenat, že tato nerovnost, bude vždy přítomna, neboť zájmy státu budou vždy odlišné od zájmů soukromých subjektů.

Jsem toho názoru, že u pracovněprávních vztahů manažerů by se restrikce smluvní volnosti daná pracovním právem mohla snižovat i nadále. Je třeba i v právu reflektovat situaci, kdy manažeři na rozdíl od řadových zaměstnanců nejsou v pozici označované anglickým spojením „take it or leave it“. Pracovní právo by ve vztahu k manažerům mělo vymezit základní mantinely ochrany jejich zaměstnání, ve kterých by se zaměstnavatelé a manažeři při sjednávání pracovních smluv mohli volně pohybovat. Velkým přínosem pro postavení manažerů bylo zakotvení podpůrné použitelnosti občanského zákoníku, které tak nastavilo jasná pravidla i pro situace, které zákoník práce neřeší. Postavení manažerů by mělo být více odlišné od postavení řadových zaměstnanců než je tomu dnes a to vzhledem k výši jejich odměny, kvalifikaci, poskytovaným benefitům a vlivu na jednání zaměstnavatele. Právě tyto skutečnosti odůvodňují nižší míru jejich ochrany ze strany pracovního zákonodárství. Je potřeba pracovní poměr manažerů vyřešit komplexně nikoli novelizací některých ustanovení. Opět zdůrazňuji, že veškeré změny obsahu pracovního poměru vedoucích zaměstnanců by měli být učiněny až po, popř. současně s, přeformulováním legální definice vedoucího zaměstnance tak, aby se v praxi nemohlo stát, že provedenými změnami bude zasažena ochrana a stabilita pracovního poměru faktických řadových zaměstnanců.

Z hlediska povinností vedoucích zaměstnanců, jakož i řadových zaměstnanců, je nejpodstatnější vymezení povinnosti loajality. Bohužel u této povinnosti chybí výslovná zákonná úprava. Jejím přesným vymezením v zákoníku práce by se zvýšila jistota zaměstnavatelů, jak se bránit proti zneužití postavení ze strany manažerů, k čemuž může s ohledem na informace, s kterými pracují dojít. Ujednání o konkurenční doložce či ochraně obchodního tajemství dle obchodního zákoníku v tomto směru nepovažuji za dostačující. U druhého jmenovaného, zejména z důvodu, že se nejedná o úpravu pracovněprávní.

Zároveň je třeba věnovat pozornost oblasti tzv. souběhů. Tedy případům, kdy je jedna a tatáž osoba vedoucím zaměstnancem i statutárním orgánem zaměstnavatele. Tato oblast stále podléhá vývoji a některé sporné body je třeba buď upravit v zákoně, nebo vyčkat na

jejich vymezení judikaturou. V této záležitosti považuji za stěžejní stanovení zákazu konat tutéž činnost na základě dvou právních vztahů.
