## Posudek oponenta diplomové práce

Jméno diplomantky: **Jana Krautwurmová**

Téma a rozsah práce: **Postavení vedoucích zaměstnanců v pracovněprávních vztazích**, 70 stran vlastního textu

**Datum** odevzdání práce: ..... srpna 2011

1. **Aktuálnost** (novost) tématu: Zvolené téma je vysoce aktuální, neboť se jedná o v současné době velmi diskutovanou problematiku.
2. **Náročnost** tématu na:
- Teoretické znalosti – téma je středně náročné na teoretické znalosti, autorka tyto znalosti v podstatě prokázala
- Vstupní údaje a jejich zpracování – ke zpracování tématu bylo využito dostačující množství odborné literatury
- Použité metody – byla zvolena klasická metoda zpracování diplomové práce
3. **Kritéria hodnocení** práce
- Splnění cíle práce – práce splnila vytyčené cíle
- Samostatnost při zpracování tématu – diplomantka zpracovala práci samostatně, téma konzultovala s vedoucím práce
- Logická stavba práce – je členěna kromě úvodu a závěru do čtyř kapitol. Obsahově první kapitola je věnována vymezení pojmů, druhá kapitola pojednává o vzniku a skončení pracovního poměru vedoucího zaměstnance, ve třetí kapitole autorka analyzuje obsah pracovního poměru vedoucího zaměstnance a kapitola čtvrtá pojednává o funkce vedoucího zaměstnance s funkcí statutára.
- Práce s literaturou, vč. citací – autorka vhodně pracuje s literaturou a řádně cituje použité prameny
- Hloubka provedené analýzy – diplomová práce do hloubky analyzuje platnou právní úpravu včetně jejich dopadů pro praxi
- Úprava práce – práce je standardně upravena

- Jazyková a stylistická úroveň - výborná

4. Případné **další vyjádření** k práci – práce splňuje požadavky kladené Právnickou fakultou Univerzity Karlovy v Praze na zpracování diplomových prací
5. **Připomínky a otázky** k zodpovězení při obhajobě – zásadních připomínek nemám. Jako dílčí připomínku uvádím terminologickou nejasnost. Autorka v názvu kapitoly zmiňuje zánik pracovního poměru, ač zkoumá skončení pracovního poměru (str. 17 diplomové práce), stejně tak je poněkud nepřesné hovořit o souběhu pracovního poměru s výkonem funkce (str. 54 diplomové práce).

Při obhajobě doporučuji, aby se autorka vyjádřila k některé z následujících otázek:

- a) Nabídková povinnost po odvolání z funkce vedoucího zaměstnance?
- b) Podstatné náležitosti manažerské smlouvy?
6. **Doporučení** / nedoporučení práce k obhajobě – práci doporučuji k obhajobě
7. Navržený **klasifikační** stupeň – výborně

V Praze dne 21.8.2011

JUDr. Martin Štefko, Ph.D.

oponent diplomové práce